Comune di Verona Sessione ordinaria di Consiglio Comunale Proposta di Deliberazione N. 79/2025 dell'ODG

SPORT E BENESSERE

Oggetto: CONVENZIONE PER LA DELEGA AL COMUNE DI VERONA DELLA

COMPETENZA A CONCEDERE IN USO, IN ORARIO EXTRASCOLASTICO, STRUTTURE SPORTIVE DI PROPRIETÀ O IN DISPONIBILITA' DELLA

PROVINCIA - ANNO SCOLASTICO 2025/26.

Premesso che:

- il decreto legislativo n. 38/2021, all'art. 6, c. 4 statuisce che: "Le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al d.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti;
- il Comune di Verona assicura ad Enti ed Associazioni sportive la possibilità di utilizzare palestre ed impianti sportivi di proprietà o in disponibilità comunale;
- le richieste degli organismi sportivi sono sempre maggiori, sia per quanto riguarda gli orari, sia per quanto riguarda i siti, visto che si creano sempre nuove discipline sportive:
- l'attività sportiva assicura un miglior stile di vita a tutte le età (giovani, adulti ed anziani) ed è pertanto interesse dell'Amministrazione Comunale garantire il massimo sviluppo di queste attività;
- il Comune di Verona, a seguito di convenzione con la Provincia di Verona, ha assegnato negli anni scorsi alle associazioni sportive spazi presso le strutture sportive di proprietà della Provincia o in disponibilità ad essa nelle ultime stagioni sportive;
- con nota prot. 58301 del del 01/10/2025 (prot. Comune di Verona n. 356364 del 02/10/2025) la Provincia di Verona ha trasmesso il testo della convenzione relativa all'anno scolastico 2025/2026, allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso, mantenendo invariati i rimborsi di spesa orari richiesti, ovvero € 2,32/h;

Rilevato che attraverso il provvedimento in parola sarà possibile dare riscontro alle numerose richieste di spazi provenienti dalle associazioni sportive insistenti sul territorio di Verona, in tal modo declinando più puntualmente il principio del servizio pubblico cui gli enti locali attendono;

Considerato che:

- l'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, prevede la possibilità, al fine di svolgere in modo

coordinato funzioni e servizi, che i Comuni e le Province stipulino tra loro apposite convenzioni;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio comunale n.86 del 19/12/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027 del Comune di Verona e la nota di aggiornamento al DUP 2025 – 2027;
- la deliberazione di Giunta n. 5 del 9 gennaio 2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025-2027.

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs n.267/2000 e della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000:

Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione relativo alla delega della competenza a concedere in uso, in orario extrascolastico, per l'anno scolastico 202572026, le strutture sportive di proprietà o in disponibilità della Provincia al Comune di Verona, allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente della Direzione Sport e Benessere e dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Su proposta del Sig. Sindaco;

DELIBERA

- 1) di approvare, per le considerazioni in premessa, lo schema di convenzione relativo alla delega della competenza a concedere in uso, in orario extrascolastico, per l'anno scolastico 2025/2026, le strutture sportive di proprietà o in disponibilità della Provincia al Comune di Verona, allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso, trasmesso con nota protocollo 58301 del del 01/10/2025 (prot. Comune di Verona n. 356364 del 02/10/2025), ;
- 2) di incaricare il Sindaco, o un suo delegato, alla firma della convenzione;
- 3) di dare atto che il Sindaco, potrà apportare, in sede di sottoscrizione, eventuali modifiche non sostanziali alla convenzione, nell'interesse dell'Amministrazione;
- 4) di autorizzare la Direzione Sport e Benessere alla gestione degli spazi degli impianti a seguito della sottoscrizione della allegata convenzione per la stagione sportiva 2025/26;
- 5) di dare atto che le somme riscosse verranno introitate al cap. 8151/00 del bilancio 2026;
- 6) di dare atto che in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 7, comma 2, dell' allegato schema di convenzione, il Comune di Verona provvederà a rimborsare, entro il 1 settembre 2026, le spese sostenute dalla Provincia per le palestre ricevute in gestione, in base alle effettive ore di utilizzo dei singoli impianti nella stagione sportiva precedente, dando atto che l'impegno di spesa sarà assunto con provvedimento del Dirigente della Direzione Sport al capitolo 17607 del bilancio 2026;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.



FIRMATARIO: PAOLO MARTINI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE N 79 del 03 ottobre 2025

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA DELEGA AL COMUNE DI VERONA DELLA COMPETENZA A CONCEDERE IN USO, IN ORARIO EXTRASCOLASTICO, STRUTTURE SPORTIVE DI PROPRIETÀ O IN DISPONIBILITA' DELLA PROVINCIA – ANNO SCOLASTICO 2025/26.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime **parere favorevole** di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto.

Data 03/10/2025

Firmato digitalmente da: Il Dirigente del Settore PAOLO MARTINI



AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

TIPO ATTO: Proposta per il Consiglio Comunale N 79 del 03 ottobre 2025

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA DELEGA AL COMUNE DI VERONA DELLA COMPETENZA A CONCEDERE IN USO, IN ORARIO EXTRASCOLASTICO, STRUTTURE SPORTIVE DI PROPRIETÀ O IN DISPONIBILITA' DELLA PROVINCIA – ANNO SCOLASTICO 2025/26.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto.

Note:

Data 03/10/2025

Firmato digitalmente da: Il Responsabile del Servizio Finanziario